
COMUNE DI GAVOI 
 

Provincia Di Nuoro 
 

SERVIZI TECNICI 
 

 
Prot. N°3434                                                                                                      Gavoi li, 29/06/2016 

 
PROCEDURA APERTA 

 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI: COMPLETAMENTO CASA LAI DA 
ADIBIRE A MUSEO DEL FIORE SARDO. 
INTERVENTO: I BORGHI DI ECCELLENZA, IDENTITA’ LOCALI, CULTURA E 
TRADIZIONI POPOLARI. CUP D11B14000480002 - CIG 6718290C48 

INTEGRAZIONE BANDO E RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA. 
 

 
AVVISO URGENTE 

 
Con riferimento alla procedura indicata in oggetto, in virtù del potere discrezionale di questa 
amministrazione, all’unico fine di garantire la massima ammissione alla gara dei concorrenti 
partecipanti, si comunica che: 
 

- In data 08/06/2016 lo scrivente Ente ha pubblicato il bando di gara in oggetto; 
- Nella lex specialis della gara veniva richiesto, in capo all’impresa partecipante, unicamente 

il possesso dei requisiti di cui alla categoria prevalente OG1 e a quella scorporabile OG11 a 
qualificazione obbligatoria; 

- In tale sede, al punto 6, (contenuto della documentazione amministrativa a corredo 
dell’offerta), lett. d) (Avvalimento art.89 D.Lgs. 50/2016) nulla viene specificato in merito 
alla casistica relativa alla possibilità di ricorrere all’istituto dell’avvalimento se non un 
generico riferimento all’art.89 D.Lgs. 50/2016; 

- Viste le questioni poste dalle imprese in merito alla dubbia applicazione dell’istituto 
dell’avvalimento e le relative ambigue indicazioni fornite da questo ufficio dovute alla 
complessità interpretativa della materia appare doveroso 
 

PRECISARE CHE 
- L’art.89 comma 11 D.Lgs. 50/2016 dispone che “non è ammesso l’avvalimento qualora 

nell’oggetto dell’appalto o della concessione di lavori rientrino, oltre ai lavori prevalenti, 



opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o 
di rilevante complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali. E' considerato 
rilevante, ai fini della sussistenza dei presupposti di cui al primo periodo, che il valore delle 
opere superi il dieci per cento dell'importo totale dei lavori. Con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e trasporti, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 
del presente codice, sentito il Consiglio superiore dei lavori pubblici, è definito l'elenco 
delle opere di cui al presente comma, nonché i requisiti di specializzazione richiesti per la 
loro esecuzione, che possono essere periodicamente revisionati. Fino alla data di entrata in 
vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 15”; 

- In assenza del Decreto Ministeriale la normativa applicabile residua essere quella offerta 
dall’art.216 comma 15 D.Lgs. 50/2016 il quale recita: “ Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 89, comma 11, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui 
all'articolo 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 maggio 2014, n. 80”; 

- L’art.12 D.Lgs. 47/2014 dispone che “si considerano strutture, impianti e opere speciali ai 
sensi dell’articolo 37, comma 11, del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, le opere corrispondenti alle categorie individuate nell’allegato A del medesimo 
decreto (in realtà è l'allegato A al d.P.R. n. 207 del 2010 - n.d.r.) con l’acronimo OG o OS 
di seguito elencate: OG 11, OS 2-A, OS 2-B, OS 4, OS 11, OS 12-A, OS 13, OS 14, OS 18-A, 
OS 18-B, OS 21, OS 25, OS 30”; 

- Dal combinato disposto della normativa sopra richiamata appare palese l’inapplicabilità 
dell’istituto dell’avvalimento relativamente alla categoria OG11, richiesta dal bando di gara 
in oggetto, considerata “specialistica” ai sensi e per gli effetti dell’art.89 comma 11 D.Lgs. 
50/2016. 

Per effetto delle superiori considerazioni, la scrivente, con il presente avviso  
 

INTEGRA 
il bando di gara al punto 6, (contenuto della documentazione amministrativa a corredo dell’offerta), 

lett. d) (Avvalimento art.89 D.Lgs. 50/2016), dopo l’ultimo capoverso, come segue:  

“Ai sensi dell’art.89 comma 11 D.Lgs. 50/2016, non è ammesso l’avvalimento per la categoria 

OG11, inerente opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto 

tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali” e 

MODIFICA 
per quanto sopra, il bando di gara come segue: 

Il punto 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

TERMINE PER RICEVERE LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E LE OFFERTE:  

ore 12.00 del giorno 11 Luglio 2016; 

APERTURA PLICHI: il giorno 11 Luglio 2016 alle ore 16,00 

 

Le imprese concorrenti interessate dalla suddetta modifica, per effetto del presente avviso, sono 

invitate a adeguare la propria partecipazione alla gara coi puntualizzati requisiti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Pasqua Porcu 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0080.htm#12
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0080.htm#12
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#037.11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#037.11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#ALLEGATO_A
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#ALLEGATO_A

